
 

 

 

 

All’albo della scuola  

Al sito web istituzionale 

 

Avviso di selezione degli alunni partecipanti ai moduli del Progetto  

A SCUOLA DI CIVILTA’ DIGITALE codice nazionale: 10.2.2A FSEPON-BA-2018-103    
Destinatari: allievi della Scuola Secondaria di I grado. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  l’Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero computazionale, della creatività digitale e 

delle competenze di cittadinanza digitale, a supporto dell’offerta formativa, Avviso n. 2669 

del 3 marzo 2017; 

VISTE   la delibera del Collegio dei docenti N. 29 del 10/03/2017 e la delibera del Consiglio 

d’Istituto N. 75 del 14 marzo 2017 che approvano la candidatura della scuola al Progetto 

PON 2014-2020 Asse I FSE, Avviso pubblico N. 2669 del 03/03/2017, finalizzato allo sviluppo 

del pensiero computazionale, della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza 

digitale” a supporto dell’Offerta Formativa; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PITAGORA” 
75012 BERNALDA (MT) Via Anacreonte, 60 

Pec: mtic835009@pec.istruzione.it - E-mail: mtic835009@istruzione.it 

Tel. Presidenza: 0835/549051 - Tel. Uffici Segreteria: 0835/543261 
Codice Fiscale:  90024320773 - Codice Meccanografico: MTIC835009 - Codice Univoco: UFUA1P 

Sito web: www.icbernalda.edu.it 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Avviso n. 2669 del 3 marzo 2017 - Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e 
computazionale e della creatività digitale e delle competenze di cittadinanza digitale 

Obiettivo Specifico 10.2   Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 
Azione 10.2.2  Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base  
Sottoazione 10.2.2A  Competenze di base 

Titolo Progetto       A SCUOLA DI CIVILTA’ DIGITALE 
Codice nazionale   10.2.2A FSEPON-BA-2018-103    

CUP: H89E18000100006 





 

VISTO l’inoltro della Candidatura del Piano N. 49227 effettuato in data 18/05/2017 dall’istituto 

Comprensivo di Bernalda in risposta all’avviso n. 2669 del 03/03/2017; 

VISTA la nota prot. n. 25954 del 26/09/2018 di approvazione e pubblicazione graduatorie 

definitive regionali delle proposte progettuali degli Istituti scolastici; 

VISTA  la nota Miur Prot. n. AOODGEFID 28245 del 30/10/2018 che autorizza il progetto per un 

importo complessivo di € 22.728,00; 

VISTO  l’obiettivo specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” che prevede 

azioni dirette ad acquisire le competenze digitali, riconosciute dal Consiglio dell’U.E come 

competenze di base e requisito fondamentale per lo sviluppo economico del Paese nell’era 

della Internet Society; 

CONSIDERATO che il progetto propone due tipologie di percorsi riferiti alla Sottoazione 10.2.2A -                            

-   Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale, 

-   Competenze di cittadinanza digitale; 

VISTO  che il progetto prevede la realizzazione di quattro moduli: 

- EDUCARE ALLA LOGICA DIGITALE DI BASE e PICCOLI CITTADINI DIGITALI rivolti agli 

alunni di Scuola Primaria, 

- EDUCARE ALLA LOGICA DIGITALE AVANZATA e CITTADINI DIGITALI CONSAPEVOLI 

destinati agli alunni della Scuola Secondaria di primo grado; 

CONSIDERATO  che sono stati già attuati i due moduli destinati agli alunni della Scuola Primaria; 

CONSIDERATE  che le finalità degli interventi formativi sono di sostegno ai percorsi per lo sviluppo del 

pensiero computazionale e della creatività digitale e per lo sviluppo delle competenze di 

“cittadinanza digitale” e sono declinate in: 

- acquisire le competenze informatiche legate alla cittadinanza digitale e allo sviluppo del 

pensiero logico; 

- creare un abito culturale trasversale ad ogni disciplina e capace di forgiare una forma 

mentis adeguata ai tempi che i discenti vivono e vivranno in futuro; 

- sviluppare la competenza digitale;  

- favorire lo sviluppo della creatività; 

- imparare a padroneggiare la complessità;  

- sviluppare la capacità di ragionamento accurato e preciso; 

- lavorare in team; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 1° Marzo 2019 di iscrizione in bilancio del 

progetto autorizzato; 

 



VISTE  la delibera del Collegio dei docenti n. 20 del 27 febbraio 2019 con quale vengono stabiliti i 

criteri di selezione degli alunni e la Delibera del C.I. n. 22 del 1° marzo 2019 con la quale gli 

stessi sono approvati; 

VISTO  che i due moduli dovranno concludersi entro giugno 2020; 

RILEVATA l’esigenza di selezionare gli alunni della Scola Secondaria di I grado beneficiari delle attività 

formative previste dai moduli del progetto A SCUOLA DI CIVILTA’ DIGITALE, Codice 

nazionale 10.2.2A FSEPON-BA-2018-103; 

 

DISPONE 

 

che i genitori che intendono iscrivere i propri figli ai corsi dovranno compilare la domanda di partecipazione 

allegata al presente bando. 

Gli allievi saranno selezionati sulla base dei criteri stabiliti collegialmente: 

 

- alunni che desiderano rafforzare la competenza nella disciplina oggetto del corso; 

- segnalazione da parte dei docenti di classe che tenga conto della valutazione della disciplina in 

oggetto (eccellenza e/o recupero), di particolari situazioni di disagio socio/culturale ovvero della 

scarsa motivazione; 

- alunni con bassi livelli di competenza, a rischio di dispersione, con situazioni di disagio 

socio/culturale o bisognosi di accompagnamento; 

- alunni appartenenti a famiglie straniere e/o miste. 

 

Nel caso di eccedenza delle domande d’iscrizione ad un modulo, la scuola si riserva di individuare i 

partecipanti consultando nuovamente i docenti delle classi di provenienza, ovvero anche attraverso un 

sorteggio. Si predisporrà una lista di attesa alla quale attingere nell’eventualità ci siano rinunce comunicate 

entro il 25% delle ore previste dal modulo. 

Fa parte del presente avviso:  
 
- Allegato 1 - Domanda di partecipazione  
 

 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Grazia Maria Marciuliano 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3 c. 2 del D. L.gvo n. 39/93 

 

 



Allegato 1    

 

                                                                                                                                      Al Dirigente Scolastico 

dell’I.C. “PITAGORA”di Bernalda 

 

Il/la sottoscritto/-a _______________________________________________________________,  

genitore/tutore di _________________________________________________________________ 

frequentante la classe _________ della Scuola Secondaria di I grado, 

Residente a   ……………………………………………………………………………  (……….) 

In Via /Piazza ……………………………………………………….  N. ……..   CAP ………….. 

Telefono ……………………………………………………………… Cell.  …………………………………………..    

E-mail ……………………………………..………………………….., 

 

VISTO  l’Avviso di selezione degli alunni partecipanti al progetto A SCUOLA DI CIVILTA’ 

DIGITALE Codice nazionale   10.2.2A FSEPON-BA-2018-103    

VISTI    i contenuti caratterizzanti il progetto descritto in oggetto; 

VISTE  le finalità del progetto; 

 

CHIEDE  

 

di iscrivere il/la proprio /-a figlio /-a al modulo contrassegnato con la X: 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE DEGLI ALUNNI AI MODULI DEL PROGETTO 

PON FSE “COMPETENZE DI BASE” AVVISO Prot.  Avviso n. 2669 del 3 marzo 2017 

Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale 
e delle competenze di cittadinanza digitale 

Obiettivo Specifico 10.2    Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 

Azione 10.2.2    Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
Sottoazione 10.2.2A   Competenze di base 

Titolo Progetto       A SCUOLA DI CIVILTA’ DIGITALE 

Codice nazionale   10.2.2A FSEPON-BA-2018-103    

CUP: H89E18000100006 



  

indicare con X il 

modulo per il 
quale si presenta 

richiesta 

Titolo Modulo  
EDUCARE ALLA LOGICA DIGITALE AVANZATA 

Durata: 30 ore 
Destinatari: Alunni scuola secondaria I grado 

  

Tipologia di modulo:  

Sviluppo del pensiero computazionale e della competenza digitale 

 

Il coding è un potente strumento capace di mettere in moto la totalità delle nostre 

componenti intellettive, ha un enorme valenza didattica ed esprime anche delle 

potenzialità di natura socio pedagogica. Il pensiero computazionale ci preserva 

dall’essere recettori acritici di mode tecnologiche e consumatori passivi dei prodotti 

informatici. Esso ci aiuta a diventare fruitori consapevoli, partecipi di un complesso 

meccanismo creativo e produttivo. Consente di potersi immergere in tale complessità 

con una visione interdisciplinare e collaborativa, consentendo di mettere in campo 

competenze diverse in base ad attitudini e abilità personali. In altre parole realizza 

quella che si chiama Educazione tra pari a inclusività totale.  

Titolo Modulo  
CITTADINI DIGITALI CONSAPEVOLI 

Durata: 30 ore 
Destinatari: Alunni scuola secondaria I grado 

  

Tipologia di modulo: Competenze di cittadinanza digitale 
 
Per giungere alla formazione dell’uomo in un periodo caratterizzato da una 
rivoluzione digitale, occorre far riferimento ad un modello che coniughi il modello 
sociale digitale ad un ecosistema didattico-educativo che lo convalidi e lo legittimi. 
Ecco prendere corpo una nuova idea di cittadinanza definita digitale, intesa come un 
insieme di regole comportamentali per un uso appropriato e responsabile delle 
tecnologie. Essere nativi digitali non significa essere competenti digitali; le 
competenze digitali si acquisiscono mediante un processo di formazione continua. La 
scuola, ente primario per la formazione dei futuri cittadini insieme ai genitori, è 
chiamata ad educare alla cittadinanza digitale, ponendo in essere un progetto 
formativo con approcci educativi-didattici-comunicativi nuovi ed adeguati ai bisogni 
mutati dell’utenza giovanile di oggi, sempre più invasa da nuove tecnologie in rapida 
e continua evoluzione. 

 

Il sottoscritto dichiara di accettare i criteri di selezione deliberati dalla scuola. 

Allega alla presente:  

 

-  Scheda notizie partecipante  

 

Luogo e data ………………………………..         Firma …………………………………………………………………..………..  



 

SCHEDA NOTIZIE PARTECIPANTE 

 

Cognome e Nome  

Codice Fiscale  

Sesso  

Cittadinanza  

Data di nascita  

Comune di nascita  

Provincia di nascita  

PAESE  

CAP e Comune di Residenza  

Provincia di Residenza  

Indirizzo  

n. telefono fisso  

n. cellulare  

E-mail  

Altro  

 

 

TUTELA DELLA PRIVACY - Il titolare del trattamento dei dati, nella persona del D.S., informa che, ai sensi e per 

gli effetti del D.Lgs. n.196/2003 e successive integrazioni e modifiche, e del Regolamento UE n. 679/2016 – 

GDPR, i dati raccolti verranno trattati per solo per le finalità connesse con la partecipazione alle attività 

formativa previste dal progetto e per la rendicontazione all’Autorità di gestione delle azioni attivate per la 

sua realizzazione e che i dati personali da Lei forniti ovvero altrimenti acquisiti nell’ambito della nostra 

attività formativa, serviranno esclusivamente per la normale esecuzione del Modulo formativo a cui suo/a 

figlio/a si iscrive.  

 

Data,                                                                                                                            Firma  

 ....................................................................... 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0001.01.ITA
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2016.119.01.0001.01.ITA

